Conselhos permaneceram na informalidade, não sendo assegurados de maneira formal.

28. Relata que as previsões inicialmente destinadas aos Conselhos em 2016 

ainda passaram por redução (anulação), tendo sido realizadas despesas no montante de 

R$ 1.719,80 (mil setecentos e dezenove reais e oitenta centavos) pelos Conselhos de 

Educação,  Saúde  e  Assistência  Social,  nada  sendo  empenhado  aos  Conselhos  do 

FUNDEB e de Alimentação Escolar.

29. Assevera ainda:

tais  Conselhos  reúnem-se  uma vez  por  mês  e  o  valor  gasto  pode  ser

[...]

2.028/2016, e nº 
2.039/2016.

Lei Municipal nº 1.877/2015, de 
06/07/2015

Lei Municipal nº 
1.934/2015, de 

14/12/2015

40. Conforme consta  no  relatório  técnico  inicial,  a  Lei  Orçamentária  Anual 

estimou a receita  e fixou a despesa em R$ 146.904.858,00 (cento e quarenta e seis  

milhões,  novecentos  e  quatro  mil  oitocentos  e  cinquenta  e  oito  reais),  sendo  R$ 

139.715.545,00 (cento  e  trinta  e  nove milhões,  setecentos  e quinze mil  quinhentos  e 

quarenta e cinco reais) destinados à administração direta e ao Orçamento da Seguridade 

Social, e outros R$ 7.189.310,00 (sete milhões, cento e oitenta e nove mil trezentos e dez 

reais) à administração indireta. 

41. No decorrer da execução orçamentária, entretanto, em razão da abertura 

de créditos adicionais, o Orçamento Final passou a ser de R$ 175.670.359,84 (cento e 

setenta e cinco milhões, seiscentos e setenta mil trezentos e cinquenta e nove reais e 

oitenta e quatro centavos). 

42. O laudo de auditoria informa ainda a inexistência de abertura de créditos 

adicionais ilimitados, e que referidos créditos foram abertos com a indicação de recursos 

efetivamente existentes.

2.2.1. Da execução orçamentária

[...]

2 Receita orçamentária arrecadada ajustada / despesa orçamentária empenhada ajustada.

2.2.2. Dos restos a pagar

46. Com  relação  à  inscrição  de  restos  a  pagar  (processados  e  não 

processados), verifica-se que, no exercício de 2016, houve inscrição de R$ 7.155.440,85 

(sete milhões, cento e cinquenta e cinco mil quatrocentos e quarenta reais e oitenta e 

cinco  centavos),  enquanto  a  despesa  consolidada  empenhada  totalizou  R$ 

155.171.983,79 (cento e cinquenta e cinco milhões, cento e setenta e um mil novecentos 

e oitenta e três reais e setenta e nove centavos). 

47. Destas  informações  decorre  que  para  cada  R$  1,00  de  despesa 

empenhada, foram inscritos em restos em pagar R$ 0,046.

48. Em relação ao quociente de disponibilidade financeira (QDF), este foi de 

4,400, demonstrando que, para cada R$ 1,00 de restos a pagar inscritos, há R$ 4,400 de 

disponibilidade financeira.

2.2.3. Dívida Pública

49. Com relação à dívida pública contratada no exercício,  o total  da dívida 

contratada em um montante de R$ 666.031,91 (seiscentos e sessenta e seis mil e trinta e 

um  reais  e  noventa  e  um  centavos)  frente  a  uma  receita  corrente  líquida  de  R$ 

148.708.551,92 (cento  e  quarenta  e  oito  milhões,  setecentos  e  oito  mil  quinhentos  e 

cinquenta e um reais e noventa e dois centavos) resultam em um quociente da dívida 

pública contratada no exercício (QDPC) igual  a 0,004.  Tal  resultado demonstra que a 

soma das obrigações de longo prazo contratadas é menor que a soma dos recebimentos 

correntes líquidos.

[...]

Para o estudo da previsão e execução dos programas de governo, sob a 

ótica da execução orçamentária, a equipe técnica deste Tribunal de Contas elaborou o 

Quadro contido no subitem 4.1.4.1 de seu relatório preliminar.

55. A previsão orçamentária atualizada da LOA para os programas foi de R$ 

R$ 175.670.359,84 (cento e setenta e cinco milhões, seiscentos e setenta mil trezentos e 

cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), sendo que o montante efetivamente 

executado soma R$ 155.171.983,79 (cento e cinquenta e cinco milhões, cento e setenta e 

um mil novecentos e oitenta e três reais e setenta e nove centavos), o que corresponde a 

88,33% da previsão orçamentária. 

2.4. Avaliação das Políticas Públicas

2.4.1. Educação

56. Analisando os índices informados pela equipe técnica, nota-se que, dos 

indicadores do relatório detalhado de avaliação dos resultados de políticas públicas na